Et primo super inveniendo modum et viam quod de presenti inveniatur^b et habeatur pecunia causa aducendi trabuchum quod est in Balengerio et pro aliis expensis necessariis pro fortaliciis faciendis quid placet ordinare consulatis.

Item si placet providere quod habeantur et construantur aliqua molendina in civitate Taurini.

In cuius consilii reformatio facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod accipientur de denaris gabelle vini et becarie usque ad quantitatem necessariam pro fortaliciis fiendis et pro dicto trabuco aducendo et quod sapientes custodie vel maior pars ipsorum habeant potestatem expendendi de avere communis usque ad quinquaginta florenos et ponere debeant in scriptis omnes expensas quas fecerint; ita quod de ipsis possint et debeant facere computum comuni et quicquid fecerint valeat^c ac si per totam credenciam factum foret.
Super IIda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie debeant providere et ordinare super dictis molendinis prout eis videbitur et valeat ut supra.//

^a la pagina 10v. è lasciata in bianco

^b segue modum et v cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto da valeant per espunzione e cancellatura.

14 gennaio

Ss

I sapientes custodie provvedono al trasporto del *trabuchum* da Balangero, alla custodia della città e alla fortificazione del ponte sul Po.

Die martis XIII ianuari.

11v.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie ordinaverunt quod Nicolayus Aynardus et Iohaninus Cravinus habeant plenum posse faciendi apportare et aportari facere machinam de loco Balengeri apud Taurinum et quod super provissoне expensarum debeant acipere pecuniam a gabellatoribus et rationem facere de consumptis.

Eodem die sapientes custodie congregati ut supra ordinaverunt quod fiant quatuor exchote sive custodie super muros ante median noctem et quatuor post videlicet^a a solis ocaſu usque ad median noctem et a media nocte usque ad horam prime^b et fiant ad denarium expensis communis, videlicet una ad Stafardam, alia ad Sanctum Eusebyum et alia ad Sanctum Soluctorem et relica^c apud Capram deversus portam Pusterlam rectro domum heredum Guillelmi Fortis et teneantur dicte custodie et exchote^d stare donec alie venerint et habeant quilibet ipsorum de avere communis^e et solvantur de presenti.//

Eodem die congregati sapientes custodie ut supra ordinaverunt quod dominus Thomas Borgexius et Perinus de Gorzano habeant plenum posse faciendi et fieri faciendi fortalicia necessaria ad pontem Padi et quod super provissoне expensarum fiendarum pro ipsis fortalicis fiendis debeant acipere pecuniam a gabellatoribus^f et racione facere de ipsis expensis et consumptis.

12r.

Predicti dominus Thomas et Perinus in presencia sapientum custodie pro fortificatione pontis Padi ordinaverunt quod turis pontis Padi deversus Taurinum deruatur usque circa medium ad quadam^g fenestram et pro ipsa ture deruenda habeat magister Andrea florenos quindecim, ita tamen quod de curso in cursum deruatur et latera habeantur quantum plus poterint integra pro operando et pecunia accipientur a gabellatoribus.//

^a segue ab orto cancellato nel testo

^b così nel testo

^c così nel testo; segue ad cancellato nel testo

^d segue ast ad cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue uno spazio lasciato in bianco pari a 6,5 cm

^f scritto in interlinea su racionatoribus cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo.

Liber consiliorum, 1388

19 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio conferma per altri otto giorni i mercenari concessi al principe; esenta alcuni cittadini dal servizio di custodia notturna e da altri oneri; i chiavari inviano Giacomo Bainerio a Grugliasco per condurre a termine le opere di fortificazione di tale luogo.

13r.^a Die XIX menssis ianuari.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum principem Achaye tenoris ynfrascripti.

Dillectis fidelibus nostris sapientibus, consilio et comunitati civitatis nostre Taurini.

Princeps Achaye et cetera.

Salutacione premissa, de bona quantitate brigandorum per vos nobis transmissa^b vobis regraciamur bono corde, vos atempte rogantes quatenus ipsos vestros brigandos pro quindecim diebus ultra prima firmam refirmare velitis et de ipsorum stipendis eis taliter providere quod materiam habeant in nostris obsequis dictis quindecim diebus remanere et vachare quoniam actentis occurrentibus sinistris ipsis vestris brigandis et personalibus aliis multimode indigemus. Valete. Datum Pinayroli die XVI ianuari.

Item super requixitione quam faciunt Odonellus Boxius et Manfredus de Bonella qui requirunt se quitari a custodia nocturna propter eorum pamper-tatem^c et senitutem.

Item super requixitione quam facit Iohanotus Docta qui requirit se quitari a gavis, mantellis et aliis honeribus personalibus propter eius pampertatem et senitutem et ex eo maxime quia non videt.//

13v. In reformatio-ne cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est^d placuit dictis credendaris quod brigandi XL nuper transmissi firmentur per octo dies ad stipendum communis sub stipendio consueto eis dacto pro octo aliis diebus et quod pro dicto stipendio solvendo accipientur de denaris gabelle franchi quinquaginta et quod sapientes custodie elligere debeant portitorem dictorum denariorum ac eciam scribatur dicto domino principi per literas ex parte communis ut de cetero velit quitare dictam comunitatem a soluctione dictorum bri-gandorum.

Super secunda proposta facto partito^e ad tabulas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod dictus Odonellus Boxius et Manfredus de Bonella sint quitati a custodia nocturna salvo quod dictus Odonellus solvere debeat comuni aliquam quatitem^f pecunie pro ipsa custodia.

Liber consiliorum, 1388

Super tercia facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dictus Iohanotus Docta propter pampertatem et debilitatem sue personae sit quitatus et exemptus de cetero ab omnibus^g oneribus personalibus custodia nocturna dum taxat excepta.

Item ordinaverunt IIII or clavarii communis quod Iacobinus Baynerius ire debeat expensis communis cum domino millite apud Gruglascum pro fortaliciis ipsius loci ordinatis finiendis.//

^a la pagina 12v. è lasciata in bianco

^b corretto nel testo da transmissarum; segue reg cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d inserito in interlinea

^e segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue hon cancellato nel testo.

21 gennaio

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti per la custodia della città.

Die XXI ianuari.

14v.^a

Congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie ordinaverunt quod Maynardus Polaster et Franciscus de Angeletis sint superstantes ad recipiendum et firmari faciendum mantellos, videlicet dictus Maynardus in clapa merchati et dictus Franciscus in clapa Sancti Gregori sub forma quod quelibet persona ad suam postam portare et super muros conducere et constituti in platea debeant usque ad sufficienciam primo in clapa Sancti Gregori et reliqui in clapa altera in locis magis periculosis et quod dicti superstantes habere debeant magistros ad ipsos mantellos firmandos expensis communis^b.

Quibus predicti massariis vel superstandis^c complecto opere aut diligencia exhibita^d debeant satisfieri expensis communis.

Item ordinaverunt predicti sapientes quod fiant barbachane et compleantur ad portas domini Bilii de Ruore, item ad portam domini episcopi, item ad portam Palacii, item ad portam Pusterlam et ad portam Sancti Michaelis et fiant precepta personis quibus pertinet aqua ibidem labentis et discurrentis^e quod infra triduum debeant altasse et coperisse dictas canalles et cunicula^f et ad id compelantur penis et bapnis usque ad soldos X viannensium pro quolibet et qualibet vice per curiam Taurini.//

^a la pagina 14r. è lasciata in bianco

^b segue qui pred cancellato nel testo con tratto di penna

^c vel superstandis scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue satis cancellato nel testo con tratto di penna

^e aqua... discurrentis: così nel testo

^f segue als altentur cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1388

23 gennaio

Ss

I sapientes custodie provvedono all'acquisto di balestre, frecce e calce.

15v.^a Die iovis XXIII ianuari.

Eodem die congregati sapientes custodie in presencia domini vicevicari in domo communis ordinaverunt pro munitione et fortificacione civitatis Taurini ut infra.

Primo quod acipientur de denariis gabelle vini et becarie Taurini floreni quinqueginta qui dentur Philipono de Broxullo seu alteri bone persone causa emendi et enrandib^b baliste treginta bone et suficientes et cassie tres viritonorum pro meliori et competenti foro quo melius poterunt reperirii et habitis dictis balestis quod persone quibus taxate fuerunt ipsas acipere debeant et solvere precium ita quod^c erras que solute et date fuerunt pro ipsis balistis habendis revertantur ad manus communis.

Item ordinaverunt capi et retineri a Franceschono fornaserio de Montecalerio commorante Taurino caratas XII vel circa calce in extimacione Iohanini Cravini.//

^a la pagina 15r. è lasciata in bianco

^b così nel testo per entrandi

^c segue precium ipsarum bali balit cancellato nel testo con tratto di penna.

24 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio discute della concessione di cittadinanza a due uomini, della nomina di due *sindici* e del denaro necessario per le fortificazioni.

16r. Die XXIIII° ianuari.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propositis ynfrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super recipiendo in habitatores Iohanotum Praever de Ripollis et Franceschonus fornaxerium de Montecalerio.

Item super constituendo duos sindicos communis.

Item super inveniendo modum et viam quod habeatur^a certa pecunie quantitas^b pro fortaricis fiendis quid placet ordinare consulatis.//

16v. In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas^c.//

^a corretto da habeantur; segue franchi cancellato nel testo con tratto di penna

^b inserito in interlinea su centum auri cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

24 gennaio

I sapientes custodie dispongono la costruzione di *bataglerias*.

Ss

Die XXIIII or ianuari.

Eodem die congregati sapientes custodie civitatis Taurini in domo communis et in presencia curie ordinaverunt fieri debere bataglerias infrascriptas et fieri facere per massarios ynfrascripto et magistros carpentarios ynfrascriptos. Et primo Bonifacius Becutus sit massarius fieri faciendi batagleriam ad Staphardam per ynfrascriptos magistros, videlicet Martinum Tintorem et eius filium

Ardicionem de Fronte et
Martignonum de Fronte.//

Item Stephanus Borgexius sit massarius fieri faciendi batagleriam super turim Sancti Petri et per magistros ynfrascriptos, videlicet

Turinetum Gastaldum de Sancto Mauro

Vincencium Pitronum

Ugonetum de Altexano et
Bertholomeum Leveram.

Item Iohaninus Cravinus sit massarius fieri faciendi batagleriam super portam Novam et per magistros ynfrascriptos, videlicet

Bertolomeum de Casteglono

Michaelem de Iovaleto

Iacobum de Berno et

Martinum muratorem.

Item ordinatum fuit per dictos sapientes custodie quod dictus Iohaninus facere debeat ibidem expensis communis duas spatullas muri super quibus ponatur unum somerium.//

17r.

17v.

25 gennaio

I sapientes custodie organizzano il trasporto di materiali da costruzione.

Ss

Die XXV mensis ianuari.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie ordinaverunt quod per massarios communis locentur decem vel duodecim curus ad apportandum de fornace caratas duodecim calcine sub salario quatuor et usque ad quinque solidos.

Item ordinaverunt predicti sapientes fieri debere unam roydam generalem bobum de tribus^a caratis sabioni pro quolibet carro ad hec ordinato.

Item caratas duas tegularum pro singullo querro ad hoc elleto.

Item ad aportandum caratam unam buschi et ponantur omnes careandi in

18r.

Liber consiliorum, 1388

scriptis et incipere debeant portam Novam et sequenter usque ad finem omnium careandorum Taurini.

Item quod unusquisque habens boves teneatur facere roydam et compellatur per curiam.

Item ordinaverunt dari Nicolayo de Gorzano per massarios communis unum florenum auri causa emendi unum bracrium pro balista.//

^a scritto in interlinea su duabus cancellato nel testo.

26 gennaio

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti per rafforzare la custodia della città.

18v. Die XXVI menssis ianuari.

Congregati sapientes custodie civitatis Taurini in domo communis et in presencia curie ordinaverunt quod super reparacione murorum in pariete porte Nove et Marmorie a ture Sancti Petri usque ad turim Sancti Brigidi ac eciam super reparacione fossatorum Brunetus de Ruore et Ursinus de Cavaglata sint superstantes et iuxta^a dispositionem sapientum custodie curia debeat excutioni mandare.

Item super reparacione fossatorum^b sint superstantes^c Nicolayus Aynardus et Nicolayus de Gorzano videlicet a ture Sancti Brigidi usque ad turim Sancti Laurenci.

Item super reparacione fossatorum a ture Sancti Laurencii usque ad turim Sancti Andre sint superstantes Georgius Borgexius et Rizardellus de Broxulo.

Item super reparacione fossatorum a ture Sancti Andre usque ad turim Sancti Petri sint superstantes Franciscus Borgexius et Malaninus Gastaldus.//

19r. Item ordinaverunt quod Michael Thomas de Alpinis et Rolandinus de Crovexo sint superstantes ad faciendum fieri zenas sive grahe ducentas expensis communis.

Item ordinaverunt ad turim^d domini Bilii de Ruore pro fieri faciendo solarium cum cursorio super ipsam turim Stephanus de Coletto et Maynardus Polaster.

Item ordinaverunt quod ad tures porte Palacii ad fieri faciendum duos solarios

videlicet super qualibet ture unum Iohannes Alpinus, Iacobinus Baynerius

sint superstantes.

Item^e ordinaverunt ad turim Iohannis Poncii Ardigio Alpinus solarium unum.

Item ordinaverunt ad turim ayre monacharum Anthonius Malchavalerius pro faciendo duos solarios^f.//

^a segue ipsum cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue et aliorum cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue g cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue Sancti cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^f duos solarios corretto nel testo da unum solarium.

Liber consiliorum, 1388

26 gennaio

I *sapientes custodie* dispongono la riparazione dei fossati della città.

Ss

Die XXVI menssis ianuari.

19v.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis impresencia curie ordinaverunt quod fossata trabucata a^a porta burgi Sancti Soluctoris ut ad turim Sancti Brigidi reparentur per personas descripta^b in decenis et quod unusquisque facere debeat partem sibi taxatam per sapientes custodie ynfra terciam diem sub pena solidorum V.//

^a segue b cancellato nel testo

^b così nel testo.

28 gennaio

I *sapientes custodie* deliberano l'invio di una supplica al principe.

Ss

Die martis XXVIII ianuari.

20r.

Congregati sapientes custodie^a unaa cum curia in domo communis ordinaverunt transmitere Ludovicum Gastaudum apud Pynayrolium ad illustrem dominum nostrum principem ad suplicandum eidem ut dignetur adimplere contenta in quodam memoriali exhibito^b eidem Ludovico et ultra portare debeat literas credencie ex parte comunitatis Taurini ipsi illustri domino nostro principi et quod habeat pro suo labore et loderio equi florenum unum cum dimidio parvi ponderis.//

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue in cancellato nel testo con tratto di penna.

29 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e i quattro chiavari di reperire il denaro necessario per rafforzare le fortificazioni della città e invia Ludovico Gastaldo presso l'abate di San Soltore per chiedergli di non molestare più Antonietto Borgesio; i *sapientes custodie* e i chiavari inviano un messo a Susa per chiedere un prestito ad Antonietto Savio.

Die mercuri XXIX° mensis ianuari.

20v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Liber consiliorum, 1388

Et primo super inveniendo modum et viam quod habeatur pecunia pro bataglieris fiendis ad turres domini Bigli, domini episcopi, porte Palacii, Pusterle et Sancti Andre, turim apud domum Iohannis Poncii et aliam turrim apud aeram monacharum ac reparacione murorum dicte civitatis^a quid placet ordinare consulatis.

Item super requisizione quam facit Anthonietus Borgexius qui requirit sibi provideri per comunitatem Taurini super questione sibi mota per dominum abbatem Sancti Soltoris maioris de Taurino cum ipse Anthonietus obtullerit se paratum stare de questione predicta cognitioni et ordinacioni fratribus dicti domini abbatis et eciam paratus est stare cognitioni vicari domini episcopi Taurini et curie civilis civitatis Taurini si placet aliquid ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabellas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod sapientes custodie unaa cum IIII or clavarii^b communis^c debeant avidere modum et viam per quod seu quam haberí possit pecunia cum minori dampno communis pro dictis fortaliciis, bataglieris et reparacione murorum fieri possit et quiquid per predictos sapientes seu maiores partem ipsorum super predictis provisum et avisatum fuerit reducatur in credencia que super ipsis disponere valeat pro libito voluntatis; item eciam habeant potestatem taxandi partem contingentem personis ecclasticis de Taurino de reparacione murorum et quod Ludovicus Gastaodus ordinatus et electus ad eundum Pynerolium ad dominum nostrum principem pro certis negociis communis supplicare// debeat domino nostro ut ipse mandare vellit per suas literas curie Taurini ut ordinacionem factam et taxacionem clericorum predictorum pro reparacione dictorum murorum mandare velint execucioni et eciam super hoc scribere super hoc domino nostro episcopo Taurini.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis et est ordinatum quod Ludovicus Gastaodus electus ut supra ad eundum Pynerolium ire debeat ad dominum abatem^d Sancti Salotoris apud Sanganum die crastina eundo versus Pynerolium ad significandum et exponendum eidem domino abbati querellam factam per dictum Anthonietum Borgexium et quod sibi placeat desistere a molestacione fienda ipsi Anthonieto de cetero fienda apud Hebredunum cum ipse sit paratus stare de dicta questione ordinacioni et cognitioni fratrum dicti domini abbatis, curie episcopallis Taurini et civilis de questione predicta et^e si forte dictus dominus abbas de predictis non contentaretur item dictus Ludovicus require debeat dictum dominum nostrum principem ut ipse dignetur scribere dicto domino abati quatenus desistere velit a dicta molestacione fienda, de cetero dicto Anthonieto actenta submissione et responssione dicti Anthonieti et eo casu quod ipse dominus abbas nollet aliquo modo desistere a molestacione predicta tunc dictus Anthonietus substineatur et defendatur in causa predicta^f per comunitatem Taurini iusta ordinacionem allias factam per dictam comunitatem pro aliis civibus Taurini qui indebite extrauntur extra curias

Liber consiliorum, 1388

predictas et eciam scribatur et notificetur domino archiepiscopo Ebredunensi querellam dicti Anthonieti et quod actenta importunitate dicti domini abbatis comitere dignetur dictam causam in partibus istis in loco ydoneo et partibus non suspecto ubi possit ventillari dicta causa.//

Eodem die congregati sapientes custodie civitatis Taurini et IIII or clavari in domo communis in presencia curie ordinaverunt^a transmitti unum nuncium apud Secuxiam ad Anthonietum Savi cum literis duabus ex parte comunitatis Taurini et Rizardelli de Broxulo ut ipse velit mutuare comunitati Taurini florenos ducentos vel tricentos pro competenti foro per aliquod temporis spacium.

21v.

^a turim apud domum...civitatis scritto al fondo del paragrafo e inserito nel testo con segno di richiamo

^b così nel testo, inserito in interlinea

^c segue cau cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto nel testo da habatem

^e segue super hoc dictus Ludovicus eciam supplicare cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue secundum ordinacionem cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue quod cancellato nel testo con tratto di penna.

30 gennaio

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti relativi alle fortificazioni e alla custodia della città e si accordano con un fabbricante di balestre di Chivasso perché si stabilisca in città.

Die penultima ianuari.

Eodem die congregati sapientes custodie civitatis et in presencia curie ordinaverunt pro reparatione fossatorum ut infra.

Primo quod maior schara facere debeat de dictis fossatis pedes triginta et sic desenssive usque ad tres habitu respectu in locis ubi fieri debet dicta gava seu reparacio et eciam personarum et registri.//

22r.

Item ordinaverunt dicti sapientes et firmaverunt magistrum Guillierminum^a Canderium balistarium de Clavaxio ad morandum in civitate Taurini ad serviendum ibidem de suo arte per unum annum sub salario^b quindecim florenorum parvorum sibi solvendorum in tribus solutionibus, videlicet in prima soluzione terciam partem de presenti, item in festo sancti Iohannis Baptiste proximo aliam terciam partem et in fine anni aliam terciam partem.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum dominis iudice et vicevicario et decem hominibus per eos electis ordinaverunt quod Anthonius Nech et^c Martinus Tinctor mitantur ex parte comunitatis ad Manfredum Vagnonum ad dicendum sibi quod placeat sibi dimitere eidem comunitati quinquaginta arbores ruris pro fiendis fortiliciis dicte civitatis

Liber consiliorum, 1388

si reperiri poterint in eius boscho Droxii dicendo eidem quod precium ipsarum arborum sibi^d excussabitur in eius taleis solvendis dicte comunitati taliter quod poterit contentari.

Item quod idem Martinus signet dictas arbores que sibi videbuntur habiles ad predicta fortilitia facienda.//

^a segue g cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue XV abraso dal testo

^c Anthonius...et scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue solvere et cancellato ed espunto dal testo.

1 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due uomini presso il principe per chiedere l'esenzione dall'esercito generale.

- 22v. Die prima menssis februari.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis Taurini more solito congrato^a, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum de Sabaudia principem Achaye tenoris ynfrascripti.

Dilectis fidelibus nostris vicario, iudici, sapientibus, consilio et comuni nostre civitatis Taurini.

Princeps Achaye et cetera.

Salutacione premissa, certis ex causis honorem nostrum et tocius patrie summe tangentibus mandamentum nostrum generale apud Pinayrolium die tercia proximi menssis februari ordinavimus habere, quare vobis mandamus quanto possumus expressius quatenus vissis presentibus exercitum nostrum generalem cridari et parari effectualiter faciatis ut omnes et singuli tam pedites quam equites balisteriique arma portare potentes armati sufficienter et victualibus muniti pro quindecim diebus et ultra dicta die tercia februari in dicto loco Pinayroli intersint ad// iacendum nobis servire parati sub pena vigintiquinque librarum pro quolibet et nostre perpetue indignacionis obtentu. Valete. Datum Pinayrolium die XXVIII ianuari.

- 23r.

Tenor literarum super facto clericorum compelendorum ad solvendum et cetera.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis vicevicario et iudici nostris Taurini salutem; quoniam dactum est nobis inteligi quod religiosi nostre civitatis Taurini taxacionem in eos factam pro fortalicis dicti loci nostri

Liber consiliorum, 1388

Taurini solvere et ad easdem fortalicias contribuere recussant idcirco vobis et vestrum singulis expresse mandamus sic volentes omnino quatenus dictam taxacionem factam dum modo ultra modum debitum non excedat exequamini et ad executionem demandetis modis quibus poteritis forcius eosdem taxatos comprimentes ad predicta prout vobis melius videbitur expedire absque alterius spectacione mandati. Datum Pinayrolii die XXXta ianuari anno Domini M°CCCLXXXVIII.

Per dominum presente Guillelmo de Caluxio thessaurario.

Redite literas portitori.

In abssencia secretari

Thomas Trolleti.

Nomina superstancium custodie nuturne electorum per sapientes custodie pro uno mense:

Martinus de Pertuxio^b

Bertolomeus Galvagnus Borgexius^c.//

In reformacione cuius consilii facto partito ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendariis quod Philipus Becutus et Ludovicus de Cavaglata ire debeant apud Pinayrolium ad supplicandum eidem domino principi ut dignetur habere excussatam comunitatem Taurini de exercitu predicto atentis necessitatibus et oneribus^d magnis quam predicta comunitas habet necessario subportare in fortalicis civitatis Taurini et quod predicti Philipus et Ludovicus habere debeant pro eorum labore franchum unum. Item ordinaverunt dari Thome Trolleto pro factura litere clericorum superscripte grossos quatuor.//

23v.

^acosì nel testo, cons cancellato nel testo con tratto di penna

^bil nome è cancellato con tratto di penna; a margine solui ego Maynardus in mea prima ratione

^cin margine solui ego Maynardus dicto Bertolomeo in suis taleis solidos XXIII denarios VIII

^dcorretto nel testo da honeribus.

3 febbraio

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *estimatores*.

Die tercia menssis februari.

24r.

Eodem die supradictus dominus vicevicarius sedens ad bancum communis eligit offialles ynfrascriptos duraturos per tres mensses iuxta formam capituli Taurini more solito.

Primo eligit quatuor clavarios:

et primo Franciscus Borgexius iuravit

Raynerius Becutus iuravit

Rizardellus de Broxulo iuravit

Franceschinus de Crovexio iuravit

pro hospicio

pro populo.

Liber consiliorum, 1388

Nomina notariorum electorum per curiam et clavarios predictos sunt hec:
Blaxius Vaudonus clavarius pro domino
primo^a
Bertholomeus domini Galvagni Borgexi pro comune
Iacobinus Baynerius pro domino
iuravit Anthonius Malchavalerius pro comune.
Nomina estimatorum sunt hec:
Raynerius Becutus
Ludovicus Gastaldus
Michael Borgessius
Malaninus Gastaudus.
Nomina superstancium custod^b.//

^a segue Iohannes Becutus cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

4 febbraio

Ss

I sapientes custodie si accordano con alcuni cittadini per la produzione di frecce.

- 24v. Die IIIto mensis februari.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia ordinaverunt et paciserunt cum Nicolono Buserio, Ludovico Barlerio et cum clericu domini^a Thome quod facere debeant quilibet ipsorum unum milia re virotonorum inpenatorum bonorum et sufficiencium pro precio pro qualibet miliare florenorum IIIor parvi qui solvere debeant expensis communis.//

^a corretto nel testo da domino.

5 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio al principe di trentadue mercenari in luogo dell'esercito generale e incarica sapientes custodie e chiavari di ricercare una soluzione perché l'acqua dei canali non danneggi i fossati.

- 25r. Die V menssis februari.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super palacio communis Taurini more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propositis ynfrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per Philipum Becutum et Ludovicum de Caviglata ambaxiatores missos ad illustrem dominum nostrum principem

Liber consiliorum, 1388

Achaye ocaxione exercitus impresenti consilio lectis.
Item super providendo quod aque labentes iuxta et extra civitatem Taurini circumquaque non possint de cetero ledere fossata dicte civitatis quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas^a nigras ut moris est per supradictum dominum iudicem super prima de facto exercitus et relatione ambaxiatorum nec non super secunda proposta de facto aquarum placuit dictis credendaris quod pro facto exercitus et loco ipsius^b mittantur ad prefactum dominum nostrum principem et in excuxatione exercitus// pro racta temporis trigintaduo clientes sive pagas, ita quod super providendo de solutione ipsorum sapientes custodie cum quatuor clavari^c nec non super ordinacione aquarum contentarum in secunda proposta debeant advideri modum et viam et improxima credencia fienda refere que credencia providere debeat et valeat.//

25v.

^a segue nigg cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue de cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo.

6 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio provvede al pagamento dei mercenari e alla difesa dei fossati dai danni provocati dai canali.

Die iovis VI mensis februari.

26r.

In pleno et generali consilio civitatis^a super solario domus communis sono campane et voce preconia more solito congregato, supradictus dominus iudex petit sibi super propositis infrascriptis consilium exiberi.
Et primo super relazione facta per sapientes custodie et IIII or clavariorum^b ex potestate eis^c attributa sub die heri per manus consilium civitatis predicte.

In cuius consilii reformacione facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris nemine discripante quod super relazione facta per dictos clavariorum et sapientes super habendo pecuniam pro soluzione clientorum XXXII quod debentes censivam apotearum pannorum francigenum pro termino sancti Iohannis proxime venturi remissa^d eisdem decima parte dicti census solvando de presenti sint a soluzione dicti termini quiti et quod sapientes custodie cum dictis IIII or clavaris seu maior pars ipsorum super mostra et expeditione eorum extipendi pro diebus sex in exoneracione exercitus habeant omnimodam potestatem cum Iohanne Canavesano contestabili et conductore dictorum XXXII clientum sive solucione.

145

Liber consiliorum, 1388

Super facto aquarum et fossatorum fortaliciarum civitatis Taurini relatione huius facte per dictos sapientes facto partito ut supra placuit dictis credendaris nemine discripante quod nulla persona audeat seu presumat deviare seu deviari facere aquam Coleasche versus civitatem Taurini nec eam conducere seu conduci facere sub pena solidorum XL pro qualibet contrafaciente et pro qualibet vice et quilibet bone fame possit accanssare^a et eius accusse credatur cum sacramento et predicta observari debeant donec et quoisque provisum fuerit et ordinatum de conduzione ipsius aque et aque ductus

- 26v. ne possit// de cetero fossata nova dampnificare iuxta disposicionem domini Luche iudicis civitatis Taurini, Blaxii Vaudoni clavari, Perini de Gorzano et Iacobini Bayneri expensis tamen habencium partes in dictis aquis et aqueductis, ita quod facta designatione aqueductus non possit quis ipsa aqua dicta fossata dampnificare et super premissis deinde dicti domini iudex, clavarius et alii supra nominati infra octo dies capitulare et ordinare pro conservacione dictorum fossatorum et fortaliciarum civitatis Taurini debeant et in credencia reducere que credencia super predictis disponat prout sibi videbitur.//

^a segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo; et...clavariorum scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue eidem cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo.

7 febbraio

Ss

I sapientes custodie provvedono alla custodia delle porte Fibellona e Segusina.

- 27r. Die veneris VII° menssis februari.

Eodem die congregati^a sapientes custodie in domo communis et in presentia curie ordinaverunt custodirii portas Phibelonam et Secusinam de die per bonos custodes et sufficientes qui solvantur ad pecuniam et quod in qualibet porta poni debeant tres custodes qui tenantur presentare quoscumque intrantes dictam civitatem nisi fuerint bene notti et pro solucione dictorum custodum ordinaverunt solvi pro qualibet persona que solita sit facere dictam custodiam solvere debeat in manibus massariorum communis solidos duos viannensium infra XV dies et quod dicti massarii habeant curam inveniendi dictos custodes et ipsos inventos presentare debeant predictis sapientibus custodie qui facere debeant pactum cum eis de eorum salario.

^a corretto nel testo da congregata.

Liber consiliorum, 1388

Pinerolo, 4 febbraio (copia)
Il principe chiede l'invio di venti mercenari.

Princes Achaye et cetera.

*Salutacione premissa, mandamus vobis quatenus nobis mitatis viginti bonos
et bene amatos^a clientes ex illis quinquaginta ad quos cum ambasatores vestris
ressetavimus et in predictis non sit deffectus die notuque ipsos mitentes. Va-
lete. Data Pynayrolium die IIII° februarii.//*

^a così nel testo.

9 febbraio

I sapientes custodie predispongono il servizio di guardia.

Ss

Die VIII^{II} dominica^a menssis februari.

27v.

Eodem die congrati sapientes custodie in domo communis in presencia clavarii dicti loci firmaverunt et pactum fecerunt cum Dominico Buriano de Taurino ad faciendum custodiam super campanile Sancti Andre die notuque^b per unum menssem incoandum die dominico VIII^{II} februari finiendum die decimo menssis marci inclusive ad rationem pro die et nocte solidorum IIII° viannensium.

Item eo die predicti sapientes firmaverunt infrascriptos ad custodiendum de die portas Phibellonam et Secuxinam per unum menssem incoandum die crastina sub salario pro quolibet ipsorum solidorum II viannensium pro quolibet die et quod dicti custodes teneantur assidue stare personaliter ad dictam portam nisi solo modo causa prandendi taliter quod ad dictam custodiam semper sint duo ex ipsis et qui contrafecerit incurrat penam salarii unius diei pro quolibet et qualibet vice, item eciam teneantur dicti custodes presentare quoscumque intrantes dictam^c civitatem nisi fuerint bene nocti et de tera dominorum sub eadem pena.

Nomina personarum electarum dictas portas^d sunt hec:

primo Luchinus Borgexius	
Valfredus becarius	
Conradus de Yporegia	ad portam Secussinam

Anthonius de Cavglata ^e	
Ruffinus Gastaldus	
Ostatius Grasetinus	ad portam Phibellonam.

Qui custodes iuraverunt ad sancta Dey evangelia facere dictam custodiam legaliter et bona fide modo et forma quibus supra.//

Liber consiliorum, 1388

^a inserito in interlinea

^b segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue custodiam cancellato nel testo con tratto di penna

^d dictas portas: così nel testo

^e così nel testo.

10 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio dispone si faccia una grida per ricercare un massaro.

- 28r. Die lune X mensis februari.

In pleno et generali consilio maioris credencia civitatis Taurini super palacio domus communis more solito congregato sono campane et preconia voce, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propostis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super providendo de uno bono massario communis quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris nemine discripente quod fiant cride hodie et cras in platea publica si esset aliqua persona que vellet esse massarius communis se scribi faciat in manibus notariorum communis infra terciam diem sub salario florenorum viginti parvi ponderis pro uno anno.

Nomina quorum qui se fecerunt scribi pro massariis:

Antonius Nechus et

Maynardus Polaster.//

13 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di pagare quanto dovuto a Lazzarone Chiostra di Rivoli; approva la riparazione del canale di porta Susa e dispone l'acquisto di legna per le guardie notturne.

- 28v. Die iovis XIII^o menssis februari.

In pleno et generali consilio maioris credencia^a civitatis Taurini super palacio communis Taurini more solito congregato sono campane et voce preconia, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propostis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super^b requisitionem quam facit Lazaronus Clostra de Ripollis qui requirit sibi solvi de eo quod habere debet a comune Taurini aud sibi dari suum interesse aliter ipse providebit prout sibi videbitur super

Liber consiliorum, 1388

iure suo consequando si super predictis placet aliquid providere consulatis.
Item super curando chuniculum porte Secuxine ad hoc ut aqua possit
habondanter intrare et discurere per civitatem ac eciam super reparando
canalem porte Secuxine predictum.

Item super providendo quod habeantur ligna necessaria pro excubeis
facientibus custodiam in platea.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum
iudicem ad tabullas albas et nigras super prima preposta ut moris placuit
quod massarii redere debeant eorum rationem in manibus racionatorum
comunis et facta dicta ratione inveniatur modum et viam per dictos
racionatores unde possit solvi dicto Lazerono suum interesse pro uno anno
et unde eciam possit solvi Nicolao de Gorzano et Ludovico de Cavaglata
de resta florenorum centum et cetera.

Super IIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod
dicta canalis reparatur et dictum cuniculum curetur bene et sufficienter quod
Nicolaus Aynardus et Ludovicus de Cavaglata sint massarii ad faciendum
fieri dictum oppus.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit quod massarii communis
emant expensis communis duodenas tres lignarum pro dictis custodibus.//

^acosì nel testo

^bsegue providendo cancellato nel testo con tratto di penna.

15 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio delibera la concessione al principe dei mercenari richiesti e
nomina Mainardo Pollastro massaro per un anno.

Die sabati XV februari.

29r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-
pane voce prechonia super palacio communis more solito congregato, supra-
dictus dominus iudex petit sibi consilium exhiberi super prepositis infra-
scriptis.

Et primo super literis missis ex parte illustris domini nostri domini principis
in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Princeps Achaye et cetera.

Dilectis fidelibus nostris vicario, iudici, militi, consilio et comuni Taurini.
Salutacione premissa, fideles carissimi, mandamus vobis quatenus clientibus
vestris nobis graciisse concessis ipsorum gagia pro octo diebus proxime
venturis quantum nobis queritis complacere infalibiliter de presenti
transsmutatis et vos vero iudex et cavalerius comune dicte nostre civitatis
ad hec cogatis et compellatis. Valete. Datum Pinayrolii die XIII februari.

149

Liber consiliorum, 1388

Item super^a constituendo unum bonum massarium comunis.//

- 29v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod racionatores communis una cum quatuor clavari debeant avidere modum, viam per quam vel quod possit haberi pecunia cum minori dampno communis unde possit solvi predictis clientibus eorum stipendum per octo dies qui clientes^b loco exercitus sint confirmati pro dictis oto diebus et modum et viam quam invenerint pro dicta pecunia habenda per eos reducatur in credencia que super hiis disponere debeat, item quod Iohannes Canavexanus conestabilis dictorum clientum tenetur curare cum effectu habere unam literam a prefacto domino nostro principe sicut contentatur quod dicti viginti clientes sint loco exercitus per dictum tempus ante quam dicta pecunia eidem expediatur.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod Maynardus Polaster civis Taurini sit massarius communis per unum annum die presenti incoandum sub salario viginti florenorum parvorum, tali modo quod finito dicto anno nullo modo possit esse massarius aut reffirmari in dicto officio nisi tres partes credendariorum essent in concordia et quod dictus Maynardus teneatur iurare dictum officium facere legaliter et bona fide et observare capitula et ordinaciones fienda super facto dicti sui officii per quatuor clavarios et sapientes custodie.

M°CCCLXXXVIII die XXVI mensis februari supradictus Maynardus impresencia domini vicevicarii, clavriorum et sapientum custodie iuravit suum officium super capitulis in presenti libro descriptis infra sub die XXVI presentis mensis februari, ita quod in die presenti XXVI februari incipit suum officium.//

^a inserito in interlinea

^b segue de specia cancellato nel testo con tratto di penna.

16 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio discute di una lettera del principe presentata da Tommaso Trolleto.

- 30r. Die dominico XVI^o menssis februari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campanne et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Liber consiliorum, 1388

Princeps Achaye et cetera.

Dilectis fidelibus nostris vicevicario, sapientibus et consilio civitatis nostre Taurini.

Salutacione premissa, dilectum^a Thomam Trolleti clericum nostrum presencium exhibitem ad vos presencialiter destinamus cum quadam iniunxione vobis exponenda nostri parte, vobis mandantes quatenus in exponendis per eum ei fidem indubio adhibeat tamquam nobis et ad effectum perducere velitis ut verum confidimus. Valete. Datum Pinayrolii die XV^o mensiss februari.

^a così nel testo.

17 febbraio

Ss

I sapientes custodie provvedono a organizzare il servizio di guardia notturna.

Die XVII februari

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis ordinaverunt fieri custodiam nocturnam per duos habentes equos ad eundum equites circumquaque muros^a ad suscitandum custodias murorum, videlicet unum ante medianam noctem et alium post et ordinaverunt dictam custodiam fieri modo quo supra per Anthonium de Cavaglata et Raynaldum de Aglo et habere debeat quilibet ipsorum pro eorum salario solidos duos cum dimidio et hoc duret quousque fuerit revocatum.//

^a segue et cancellato nel testo con tratto di penna.

18 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio delibera il pagamento dei mercenari concessi al principe.

Die martis XVIII^o mensiss februari.

30v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis^a super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super relacione sapientum custodie et quatuor clavariorum electorum^b super pecunia invenienda pro solucione clientum qui nunc sunt apud Pinayrollium^c quid placet ordinare consulatis.^d

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod de denariis

Liber consiliorum, 1388

ordinatis pro emptione balistarum accipiantur tot denarii quod fiat solucio predictis clientibus de octo diebus qui sunt loco exercitus et quod curia una cum quatuor clavariis communis debeant deferre sacramentum Iohanni Canavexano si ipse tenuit continue dictos XXti clientes iusta pactum factum cum eo et de illud quod iuraverit se tenuisse de predictis clientibus fiat sibi solucio et quod Iohannes Canavexanus tenatur curare cum effectu habere a domino vel eius consilio unam literam sicut ipse contentatur excusare exercitum Taurini tam de dictis octo diebus quam de aliis octo diebus quos comune concesit dicto domino nostro ad relationem Thome Trogleti de Pinayrolio alioquin quod de ultimis octo diebus non fiat solutio dicto Iohanni et sociis quounque habuerit dictam literam, item quod superfluum denariorum dictarum balistarum convertatur in solucione virotonorum et non in aliquos alias ussus.//

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue su cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue et cetera cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue Item super peticionem quam facit Anthonius Borgexius qui requirit sibi dari aliquod auxilium ad mutandum suam bealeriam a canale porte Secuxine usque ad Sanctum Laurencium quid placet ordinare consulatis cancellato nel testo con tratto di penna.

23 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio proroga la concessione dei mercenari e dispone in merito alla riparazione del canale di Colleasca.

31r. Die dominico XXIII mensis februari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propostis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super requisizione quam facit Guillelmus de Caluxio tesaurarius illustris domini nostri principis qui requirit ex parte dicti domini nostri principis clientes existentes ad stipendum communis nunc apud Sanctum Secundum loco exercitus ad stipendum communis per certum tempus confirmari.

Item super providendo quod bealeria Coleasche communis et aqueversi eiusdem reparentur per modum quod aqua possit ad civitatem discurrere habundanter quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendaris quod dicti XXti clientes existentes apud Pinayrolium cum Iohanne Canavessano confirmantur in servicio domini nostri adhuc per dies IX sub sti-

Liber consiliorum, 1388

pendio consueto et quod super predictis mandetur dicto Iohanni Canevexano per literas ex parte communis ut servire debeat cum suis sociis in serviceis prefacti domini nostri per dictum tempus et ultra requiratur Guillelmus de Caluxio tesaurarius prefacti domini ut ipse velit concedere literas oportunas sicut dictus dominus noster contentatur de exercitu Taurini pro dictis novem diebus et ad inveniendum solutionem dictorum clientum facto partito ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis quod^a curia teneatur de presenti excutere et executionem facere contra debitores communis debentes eorum taleas taliter quod dicta solucio possit breviter transmisi dictis clientibus.

Super IIa preposta placuit dictis credendaris facto partito ad tabulas albas et nigras quod duo vel tres ex rationatoribus communis quos curia duxerit eligendos avidere debeant una cum Martino Crosseto illud quod fuerit necesse pro reparacione ficche bealerie et aquaversorum predictorum et post modum refferant in credencia et cetera.//

^afacto...quod scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

25 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla difesa del ponte sul Po, come chiesto da Ludovico di Savoia.

Die martis XXV mensis februari.

31v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super requisicione quam facit illustris dominus Ludovicus de Sabaudia qui requirit fieri facere per comunitatem et clerum unum galionum in flumine Padi pro deffensione pontis Padi.^a

In reformacione cuius consili facta partito ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendaris nemine discrepante quod requisita per prefactum illustrem dominum Ludovicum iuxta ipsius requisicionem per comunitatem et clerum adimpleantur et fieri debeant expensis comunitatis et cleri civitatis Taurini.//

^ain margine al paragrafo contra clerum.

Liber consiliorum, 1388

29 febbraio

Ss

I sapientes custodie provvedono a organizzare il servizio di guardia.

32v^a Die sabati ultimo februari.

Comgregati sapientes custodie in presencia domini vicarii ordinaverunt quod per aliquos dies fiat excota extra muros civitatis Taurini per et quatuor persone^b et^c accipientur ad salarium communis et expensis ipsius dum gentes et inymini fuerint in partibus citra Padum.

Item elligerunt in superstantes custodie pro mense marci proximo ad salarium pro uno mense et pro quolibet ipsorum solidorum XL:

Francischus de Angeletis

Bertholomeus filius Antoni de Baynasco^d//

^a la pagina 32r. è lasciata in bianco

^b corretto nel testo da personas

^c inserito in interlinea

^d solui sibi ego Maynardus scritto in margine accanto al nome cancellato nel testo con tratto di penna.

2 marzo

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* di reperire il denaro necessario per il pagamento dei mercenari e la costruzione di un *galionum*; affida ai chiavari la riparazione della bealera di Colleasca; dispone il pagamento dovuto ad Andrea Ruata e discute dello stipendio del maestro di scuola.

33r. Die lune II° mensis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

I. Et primo super inveniendo viam quod habeatur pecunia pro satisfaciendo clientibus missis per comunitatem ad mandatum domini nostri principis apud Sanctum Secundum et construccione galioni fieri ordinati per illustrem dominum Ludovicum de Sabaudia quid placet ordinare consulatis.

II. Item super reparando bealiriam Coleasche et aquaversi eiusdem quid placet ordinare^a consulatis.

III. Item super requisizione quam facit Andreas Ruata qui requirit sibi satisfieri de florenis CXVI mutuatis comuni Taurini gracie.^b

III. Item super providendo quod habeatur pecunia pro soluzione magistri scolarum.

In cuius consili reformacione facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris

Liber consiliorum, 1388

quod rationatores communis una cum curia habeant potestatem et plenum posse inveniendi pecuniam pro soluzione clientum qui nunc sunt apud Sanctum Secundum et quiquid fecerint super predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super facto galioni facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod rationatores communis cum curia habeant potestatem inveniendi modum et viam per quam haberi possit pecunia pro faciendo et construendo dictum galionum et modum et viam quam invenerint reducantur in credencia que disponere valeat pro libito sue voluntatis.

Super secunda preposta de facto aquaverssi placuit dictis credendariis quod quatuor clavarii communis habeant plenum posse providendi et concordandi in aliquo qui ipsos aquaversos manuteneret debeat et bealeriam^c ita quod habeant immunitatem realem usque ad sumam registri librarium X vel circa et personalem omni modo et quidquid factum fuerit per ipsos IIII clavarios seu maiorem partem ipsorum valeat ac si^d.//

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod fiat solucio et satisfacio dicto Andre de eius debito super prima talea fienda et quod rationatores communis advidere debeant de aliquo interesse pro tempore futuro quoisque eidem fuerit satisfactum et quidquid advisatum fuerit per dictos sapientes educatur in credencia.^e

^a segue consil cancellato nel testo con tratto di penna

^b in margine videatur reformacio infra in presenti folio sub signo e il disegno di una manicula

^c et bealeriam inserito in interlinea

^d così nel testo

^e il paragrafo è inserito a metà di pagina 33v.; in margine cadit hic retro sub die secundo mensis marci et sub signo predicto e il segno di richiamo della manicula.

2 marzo

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti in merito alla bealera di Colleasca.

Die lune II° marci^a.

33v.

Eo die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia pro contentis in secunda preposta de facto bealerie ordinaverunt ut infra.

Primo quod Iohannes Becutus et Stephanus Borgessius sint massarii ad curari faciendum dictam bealeriam ab aquaversi infra et habeant pro eorum labore solidos sedecim pro quolibet ipsorum et unus notarius qui scribat desenas solidos octo.

Item quod massarius communis fieri faciat unum trabucum de ipsa bealeria expensis communis et sub illa forma reparatur tota bealeria et quod omnes positi in dessenis foxatorum teneantur laborare in dicta^b bealeria sub pena solidorum duorum pro quolibet et pena soluta vel non teneantur ad ipsam bealeriam curandam.

Liber consiliorum, 1388

^alune...marci scritto in interlinea su iovis XXVII mensis februari cancellato nel testo con tratto di penna
^bcorretto da dictis; segue dessi cancellato nel testo con tratto di penna.

s.d.

I sapientes custodie ordinano la riscossione della metà di quanto dovuto per la guardia notturna per pagare i mercenari.

Ss

Sapientes custodie ordinaverunt quod massarius communis excutere debeat taxum custodie nocturne noviter factum pro medietate, ita quod de ipso taxo fiat solucio Iohanni Canavexano et eciam satisfaciat cuidam clienti qui servivit in dicto exercitu cum Sadocho de Albano loco filii Rubei Borgexi.//

4 marzo

CM

Il Maggior Consiglio accoglie la richiesta di Amedeo di Savoia signore di Altessano di inviare due ambasciatori al principe a sue spese.

34r. Die mercurii IIII menssis marci.

Impleno et generalli consillii maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sopno campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super infrascriptis propositis consillium exhiberi.

Et primo super requixitione quam facit egregius vir Amedeus de Sabaudia dominus Altessani inferioris qui requirit sibi dari sive concedi suis sumptibus duos ambaxatores qui acendant ad illustrem dominum nostrum principem et cetera.

In cuius consillii reformacione facto partito per supradictos dominos iudicem et vicevicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod eidem egregio Amedeo concedantur duo ambaxatores quos ipse duxerit elligendos quia acendant ad illustrem dominum nostrum principem iusta ipsius egregii Amedei requixicionem et cetera.//

5 marzo

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un mastro a Moncalieri o Carignano per informarsi sulla costruzione del *galionum* chiesto da Ludovico di Savoia; dispone la riparazione della via di porta Fibellona; esenta la vedova di Antonio di Giraudeto dal servizio di guardia notturna e Giovanni Jacquierio dal pagamento di metà della *talea* dovuta da un'antenata.

Die iovis V mensis marci.

34v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propositis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super relacione racionatorum communis qui simul fuerunt congregati super inveniendo viam et modum quod galionus nuper petitus per illustrem dominum Ludovicum de Sabaudia fieri debeat de presenti.

Item super ordinando quod via porte Phibellonis usque ad canalem eundo versus Sanctam Margaritam realtetur bene et suficienter.

Item super requisizione quam facit^a uxor Anthoni Giraudeti quondam de Taurino que requirit se quitari a custodia noturna propter eius paupertatem et impotenciam.

Item super requisizione quam facit Iohannes Iacherius qui requirit sibi quitare taleas debitas per Biatrisiam la Salanç*i* eius avunculam quondam que ascendunt usque ad diem presentem ad solidos XXXVI cum alias dicta talea fuerit eidem quitata ut aserit.

In reformacione cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod expensis comunis mitatur apud Montemcalerium unus magister carpentarius ad videndum galionos factos in ipso loco et quod advidere debeat quantum poterit constare et quod dictus magister emat in dicto loco unam navim// pro dicto galiono faciendo si ibi invenire poterit et si non inveniret in Montecalero vadat Cargnanum et ibidem invenerit navim vel galionum factum scire debeat precium et post modum referre in credencia et facta ratione communis per racionatores tassetur clericis seu personis ecclesiasticis pars eis contingens de fortalicis factis et fiendis et facto dicto tasso detur infrascripto domino militi qui de ipsis executionem facere debeat et super ipso tasso capiantur denari pro dicto galiono emendo vel construendo^b.

35r.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dicta via reparetur bene et suficienter et quod omnes de quarterio porte Doranie et Marmorie habentes boves laborare debeant per unum diem ad dictam viam secundum quod eis fuerit ordinatum per massarios infrascriptos et eciam omnes manoales per unum diem ibidem debeant laborare per unum diem ut supra sub pena pro quolibet boverio solidorum V parve monete et pro manoali solidorum II dicte monete et nichilominus facere teneantur dictam roydam.

Liber consiliorum, 1388

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dicta uxor dicti Anthoni de Giraudeto sit quitata a custodia nocturna propter eius paupertatem.

Super quarta proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dicto magistro Iohanni quitetur usque ad diem presentem medietas dictarum talarum.

Nomina massariorum electorum super facto secunde proposte sunt hec:

Stephanus Borgexius

Raynerius Becutus

Anthonius Nechus.//

^a corretto nel testo da faciunt

^b in margine al paragrafo contra clerum.

8 marzo

I chiavari nominano i massari incaricati della riparazione di un pozzo.

35v. Die dominico VIII° marci.

Eodem die convocati et congregati quatuor clavarii communis videlicet Franciscus Borgexius, Raynerius Becutus, Ricardinus de Broxulo et Franceschus de Corvexio ex potestate et baylia eisdem ^a maiori consilio sive credencia attributa de anno M^oCCCLXXXVI° die XXVII februari eligerunt massarios infra scriptos ad reparandum putheum quod est ante domum heredum Anthoni de Castronovo et de ipsa reparacione taxsare uniuersitate partem sibi contingentem illis personis et^b domibus qui et que soliti et solite sunt capire et extrahere aquam de dicto putheo una cum curia.

Nomina massariorum electorum sunt hec:

primo Nicholaus de Pertuxio et
Iohannes naturalis de Gruglasco.

^a inserito in interlinea su ei cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue omnibus cancellato nel testo con tratto di penna.

10 marzo

I sapientes custodie provvedono alla custodia della città.

Ss

Die X marci.

Eodem die congregati in domo communis sapientes custodie in domo communis in presencia domini vicevicari ordinaverunt custodiri portam Secuxinam videlicet per tres custodex, videlicet Luchinum Borgexium, Georgium

Liber consiliorum, 1388

Becutum et Valfredum Becutum sub salario solidorum duorum pro quolibet die et quolibet ipsorum.

Item^a portam Phibellonam ordinaverunt custodiri per duos custodes solvedos^b per massarium sub salario predicto et^c quod ipse massarius expedire debeat eorum solucionem absque buleta.//